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 اشاره            
با شتاب فزایندۀ تحولات فناورانه، نظام‌های آموزشی بیش از پیش 
نیازمند بهره‌گیری هوشمندانه از فناوری‌های نوظهور به‌ویژه هوش 
مصنوعی شده‌اند. هوش مصنوعی این ظرفیت را دارد که شیوه‌های 
تدریس را متحول سازد، تجربه‌های یادگیری را متناسب با نیازهای 
فـردی دانش‌آمـوزان شخصی‌سـازی کنـد، و کارآمـدی فرایندهـای 
اداری را بهبـود بخشـد. در ایـن راسـتا، نقـش هـوش مصنوعـی بایـد 
در جهت توانمندسـازی معلمان و تسـهیل کار آن‌ها تعریف شـود، 
نـه به‌عنـوان جایگزیـن ارتبـاط انسـانی در کلاس درس. آزادسـازی 
معلمـان از وظایـف تکـراری می‌توانـد تمرکـز آن‌هـا را بـر ابعـاد انسـانی 
آمـوزش، از جملـه شـناخت عمیق‌تـر دانش‌آمـوزان و ارتقـای انگیزه 

و تعامل افزایش دهد. 
این مقاله با شناسایی چالش‌های اساسی نظام‌های آموزشی، مانند 
کمبود معلمان، نارسایی‌های اداری و شکاف مهارت‌های دیجیتال، 
فرصت‌های بالقوۀ هوش مصنوعی را در رفع این مشکلات تحلیل 
میك‌ند. همچنین، با ارائۀ مطالعات موردی موفق از کاربردهای عملی 
هوش مصنوعی در آموزش، مسیرهای تحول‌آفرین را تبیین می‌کند. 
در نهایت نیز ضرورت تدوین سیاست‌های حمایتی، سرمایه‌گذاری 
هدفمند و آموزش مهارت‌های فناورانه به معلمان و دانش‌آموزان را 
به‌عنوان پیش‌شرط‌های تحقق آموزش نوین مبتنی بر ظرفیت‌های 

هوش مصنوعی شرح می‌دهد.

 کلیدواژه‌ها
هـوش مصنوعـی، شخصی‌سـازی یادگیـری، فناوری‌هـای نوظهـور، 

توانمند‌سازی معلمان، تعامل انسانی، بازخورد فوری

رامین ندری
دبیر تربیت‌بدنی
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مقدمه
هـــــوش مصـنـــــوعی به‌عـنـــــوان یکــــــی از پرشـتاب‌ترین 
فناوری‌هـای نوظهـور، قابلیت‌هایـی را فراهـم کـرده اسـت 
کـه می‌تواننـد در تحـول آمـوزش نقشـی مؤثـر ایفـا کننـد. 
پیشرفت‌های اخیر در مدل‌های تولیدی هوش مصنوعی، 
تولیـد محتـوای پیچیـده، تحلیـل داده‌هـای آموزشـی و 
شخصی‌سازی تجربه‌های یادگیری را ممکن ساخته است. 
ایـن در حالی اسـت کـه دغدغه‌هایی نظیـر تقلب تحصیلی، 
حفاظت از داده‌های شـخصی و تغییر ماهیت مهارت‌های 
مـورد انتظـار از یادگیرنـدگان، نگرانی‌هایـی مشـروع دربـارۀ 
نحـوۀ به‌کارگیـری ایـن فناوری‌هـا ایجـاد کرده‌انـد. بـا توجـه 
بـه ایـن تحـولات، ضـرورت دارد کـه نظام‌هـای آموزشـی بـه 
جای حذف یا نادیده‌انگاری فناوری‌های نوین، به توسعۀ 
شیوه‌هایی بپردازند که از ظرفیت‌های هوش مصنوعی در 
راستای ارتقای کیفیت یادگیری و پرورش متفکران انتقادی 

بهره‌برداری شود. 
نظام‌های آموزشی در سراسر جهان در آستانۀ دگرگونی بزرگی 
قرار دارند. بحران کمبود معلمان، حجم زیاد کارهای اداری، 
شکاف‌های مهارت‌های دیجیتال و نیاز روزافزون به سواد 
فناورانه، از چالش‌های اصلی پیش روی آموزش‌وپرورش 
در قرن بیست‌ویکم هستند. فناوری‌های نوظهوری مانند 
هـوش مصنوعـی، در کنـار تقویـت نقـش معلمـان و بهبود 
کیفیت آموزش، فرصت‌هایی برای پاسخ به این چالش‌ها 
فراهـم کرده‌انـد. در ادامـه شـکاف‌های موجـود را بررسـی 

میك‌نیم:

 ۱. کمبود جهانی معلم
بـا توجـه بـه پیش‌بینـی »یونسـکو«، جهـان بـرای تحقـق 
اهـداف بلندمـدت تا حـدود یک دهۀ آینده بـه 44 میلیون 
معلـم جدیـد نیـاز دارد. کمبـود شـدید معلمـان، به‌ویـژه در 
منطقه‌های آفریقایی، بحرانی‌تر است و در آینده با تغییرات 
بازار کار جهانی تشدید خواهد شد. شغل‌های آموزشی، 
در کنـار نیـاز بـه مهارت‌هـای جدید، با چالشـی بزرگ 
روبـه‌رو هسـتند: رقابـت بـا سـایر بخش‌هـای 
اقتصـادی بـرای جـذب فارغ‌التحصیالن 
برتـر. بـرای مقابلـه بـا ایـن وضعیـت، 
جـذب نیروهای جدیـد، افزایش 

حقـوق معلمـان و اسـتفاده از 
فناوری‌هـای نویـن ماننـد هـوش 

کمکـی  ابزارهـای  به‌عنـوان  مصنوعـی 
ضروری است. فناوری می‌تواند با پشتیبانی 

از معلمـان، ایـن حرفـه را به‌عنـوان شـغلی »آمـاده 
بـرای آینـده« معرفـی کند؛ بدون آنکـه جایگزین نقش 

انسانی معلمان شود.

 ۲. شکاف‌های اداری و ارزیابی
بار سنگین وظیفه‌های اداری معلمان یکی از عوامل اصلی 
کاهش کیفیت شغلی در آموزش است. در کشورهای عضو 
»سـازمان همـکاری اقتصادی و توسـعه«1 تنها 44 درصد از 
زمان کاری معلمان صرف تدریس می‌شود. خودکارسازی 
)اتوماسـیون( وظیفه‌های تکراری می‌تواند زمان بیشـتری 
برای تعامل انسانی و توسعۀ حرفه‌ای معلمان فراهم کند. 
در عین حال، ناکارآمدی فرایندهای ارزشیابی آموزشی مانع 
تصمیم‌گیری‌هـای مبتنـی بـر داده در سـطح‌های مدیریتـی 
شده است. ادغام هوش مصنوعی می‌تواند ارزشیابی‌های 
سـریع‌تر، دقیق‌تـر و در لحظـه را امکان‌پذیـر کنـد؛ در نتیجـه 

شکاف‌های یادگیری زودتر شناسایی و رفع می‌شوند.

 ۳. شکاف مهارت‌های دیجیتال
رشـد سـریع فناوری‌هـای نویـن نیازمنـد نیـروی کار دارای 
مهارت‌های پیشرفتۀ دیجیتال است. با وجود فرصت‌های 
عظیـم اقتصـادی که هـوش مصنوعی مولد ایجـاد می‌کند، 
کمبود مهارت‌های فناورانه مانع تحقق این ظرفیت شده 
اسـت. آمـوزش مهارت‌هـای دیجیتـال، تفکـر انتقـادی، 
خلاقیت و فهم اخلاقی فناوری باید در دستور کار نظام‌های 
آموزشی قرار گیرد تا نیروی کار آینده آمادۀ مواجهه با تحولات 

جهانی باشد.

ظرفیت‌های هوش مصنوعی 
  ۱. شخصی‌سازی تجربۀ یادگیری

هوش مصنوعی می‌تواند مسـیر یادگیـری دانش‌آموزان را 
شخصی‌سازی کند و محتوا را با نیازهای خاص هر فرد تطبیق 
دهد. این کار به بهبود عملکرد تحصیلی و افزایش انگیزۀ 

یادگیری منجر می‌شود.
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   1.  پـروژۀ معلـم هوش مصنوعی: امـارات متحدۀ 
عربی

معلم مجازی مبتنی بر هوش مصنوعی، برای ارتقای 
نظام آموزشی و ترویج عدالت آموزشی در امارات.

زمینـــــه و هـــدف‌هــــا: وزارت آمــــوزش امــــارات، بـا 
همـــــکاری »مایکروسافت« و سـایر نهادها، پروژه‌ای 
را برای توسعۀ معلم مجازی مبتنی بر هوش مصنوعی 
آغاز کرده که هدف آن بهبود عملکرد تحصیلی از طریق 
یادگیری شخصی‌سازی‌شده، تقویت تفکر انتقادی و 

ارتقای عدالت آموزشی است.

جنبه‌هـای مبتنـی بر هـوش مصنوعی

  شخصی‌سازی محتوای آموزشی براساس نیازهای 
فردی؛

  ارزیابی مستمر و ارائۀ بازخورد بی‌درنگ؛
  پشتیبانی چندزبانه و کاهش بار  کاری معلمان؛

  تولید گزارش‌های تحلیلی برای معلمان، والدین و 
نهادهای تصمیم‌گیرنده.

تأثیر مورد انتظار: افزایش 10 درصدی در نتایج یادگیری 
و بهبود معدل دانش‌آموزان در مرحلۀ آزمایشی.

نمونه‌هـای نوظــهــــور 
از پیشـــرفت آموزش به 
کمـک هوش مصنوعی

  ۲. حمایت از نقش معلمان از طریق تقویت و خودکارسازی
مدل‌های زبانی بزرگ می‌توانند وظایف اداری و معمول )روتین( 

را خودکار کنند و معلمان را در برنامه‌ریزی درسی، ارزیابی عملکرد 
دانش‌آموزان و ارائۀ آموزش شخصی‌شده یاری دهند. در حالی 

که 20 درصد از وظیفه‌های معلمان قابلیت خودکارسازی دارند، 
سایر فعالیت‌ها به کمک این مدل‌ها تقویت می‌شوند و کیفیت 

تدریس ارتقا می‌یابد.

  ۳. بهبـود ارزیابـی و تحلیل
هوش مصنوعی می‌تواند تحلیل‌هایی بی‌درنگ از فرایند یادگیری 

ارائـه دهـد، نقـاط قـوت و ضعـف دانش‌آمـوزان را شناسـایی و بـا 
فراهم‌کردن بازخورد فوری، فرایند آموزش را پویاتر و کارآمدتر کند. 
همچنین، استفاده از ارزیابی‌های بازی‌محور می‌تواند از فشار روانی 

ناشی از آزمون‌های سنتی بکاهد. 

  ۴. حمایـت از سـواد دیجیتال و سـواد هـوش مصنوعی
آموزش اصول سواد دیجیتال و هوش مصنوعی به دانش‌آموزان 
کمک می‌کند علاوه بر استفادۀ مؤثر از فناوری، از پیامدهای اخلاقی، 
امنیت فضای رایانه‌ای و نقد رسانه‌ای نیز آگاه شوند. این آموزش 
توانمنـدی آنـان را بـرای ایفـای نقـش در جامعـۀ دیجیتـال آینـده 

افزایش می‌دهد.

  5. شخصی‌سـازی محتـوای آموزشـی و تجربه‌هـای یادگیری
تحقیقـات نشـان داده‌اند کـه تدریس خصوصی همـراه با بازخورد 
منظـم می‌توانـد عملکـرد دانش‌آمـوزان را بـه میـزان چشـمگیری 
نسـبت بـه آمـوزش گروهـی بهبـود دهـد. بـا ایـن حـال، گسـترش 
تدریـس خصوصـی در مقیـاس وسـیع، بـه دلیـل هزینه‌هـای بـالا و 
کمبود معلمان، دشوار است. در مقابل، فناوری و هوش مصنوعی 
امکان شخصی‌سازی آموزش را فراهم کرده‌اند، به‌طوری که محتوا، 
سرعت، درجۀ سختی و سبک یادگیری متناسب با نیاز دانش‌آموز 
تنظیـم می‌شـود. هـوش مصنوعـی می‌توانـد نقـاط قـوت و ضعـف 
دانش‌آمـوزان را بشناسـد، مسـیرهای یادگیـری فـردی ایجـاد کنـد 
و مطالـب آموزشـی را بـا زمینه‌هـای فرهنگـی و علاقه‌هـای آنـان 
تطبیـق دهـد. همچنیـن، ابزارهـای تطبیقـی هـوش مصنوعـی بـه 
دسـترس‌پذیری بهتـر آمـوزش بـرای دانش‌آمـوزان دارای نیازهـای 
ویـژه کمـک می‌کننـد. البته موفقیـت این فناوری‌ها به پشـتیبانی 

معلمان و آزمون‌های سختگیرانه بستگی دارد.
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  ۲. کتاب‌هـای درسـی دیجیتـال مبتنـی بـر هـوش 
مصنوعی: کرۀ جنوبی

یادگیـری  امـکان  کـه  دیجیتالـی  درسـی  کتـاب 
شخصی‌سازی‌شده را برای سطح‌های متفاوت مهارتی 

دانش‌آموزان فراهم می‌کند.

زمینه و هدف‌ها: کرۀ جنوبی قصد دارد از سال 2025 
کتاب‌های درسی دیجیتال مبتنی بر هوش مصنوعی 
را در مدرسه‌ها پیاده‌سازی کند تا به کاهش نابرابری 
آموزشـی، کاهـش وابسـتگی بـه آمـوزش خصوصـی و 

اصلاح فرهنگ آموزشی رقابتی کمک کند.

جنبه‌هـای مبتنـی بر هـوش مصنوعی
  تنظیم محتوا بر اساس سطح مهارتی دانش‌آموزان؛

  ادغـام آموزش‌های کاغذی و دیجیتال؛
  همکاری میان معلمان انسانی و دستیاران هوش 

مصنوعی برای راهبری شخصی‌شدۀ یادگیری.

مـورد انتظـار: شخصی‌سـازی فراینـد تدریـس و  تأثیـر 
افزایش کیفیت آموزش از طریق تحلیل آنی داده‌های 

یادگیری. 

  ۳. کتاب‌های دیجیتال در دسترس2: یونیسف

زمینه و هدف‌ها: یونیسف پروژۀ »کتاب‌های دیجیتال 
در دسترس«‌ را با هدف پاسخ‌گویی به نیازهای کودکان 
دچـار معلولیـت راه‌انـدازی کـرده اسـت تـا تدویـن 
کتاب‌هـای درسـی دیجیتـال قابل تنظیم را بر اسـاس 
اصول »طراحی جهانی برای یادگیری«3 توسـعه دهد.

جنبه‌هـای مبتنـی بر هـوش مصنوعی
   فراهم‌سـازی امکاناتی چون راوی، ویدئوهای زبان 
اشاره، تبدیل متن به گفتار، تعامل‌پذیری و استفادۀ 

برون‌خط )آفلاین(. 
   مقیاس‌پذیری مقرون‌به‌صرفه با هوش مصنوعی، 

برای دسترسی گسترده‌تر.

تأثیر مورد انتظار: افزایش انگیزه، مشارکت و تعامل 
دانش‌آموزان دارای نیازهای ویژه، با هدف دسترسی 

به نیم‌میلیون کودک تا نیمۀ اول سال 2024.
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